国家税务总局
关于公布已取消的22项税务非行政许可审批事项的公告
                           国家税务总局公告2015年第58号
　　根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十三条规定和《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发〔2014〕50号），现将已取消的22项税务非行政许可审批事项予以公布（见附件）。
　　各级税务机关应当全面落实取消22项税务非行政许可审批事项有关工作，不得以任何形式保留或者变相审批；及时修改涉及取消事项的相关规定、表证单书和征管流程，明确事中事后监管要求；进一步深化行政体制改革，深入推进简政放权，放管结合，优化服务，不断提高税收管理科学化规范化水平。
　　特此公告。

　　附件：国务院决定取消的22项税务非行政许可审批事项

国家税务总局
2015年8月18日
附件：
国务院决定取消的22项税务非行政许可审批事项

	序号
	项目名称
	审批部门
	其他共同审批部门
	设定依据
	备注

	1
	西部大开发税收优惠政策审批
	税务总局
	无
	《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批项目的通知》（国办发〔2004〕62号）
《财政部 海关总署 国家税务总局关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》（财税〔2011〕58号）

	2
	企业取得的符合条件的技术转让所得享受所得税优惠核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于技术转让所得减免企业所得税有关问题的通知》（国税函〔2009〕212号）

	3
	安置残疾人员和国家鼓励安置的其他就业人员所支付工资的加计扣除的核准
	税务总局
	无
	《中华人民共和国企业所得税法》
《财政部 国家税务总局关于安置残疾人员就业有关企业所得税优惠政策问题的通知》（财税〔2009〕70号）

	4
	创业投资企业享受创业投资所得税优惠核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于实施创业投资企业所得税优惠问题的通知》（国税发〔2009〕87号）

	5
	企业享受综合利用资源所得税优惠的核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于资源综合利用企业所得税优惠管理问题的通知》（国税函〔2009〕185号）

	6
	企业享受文化体制改革中转制的经营性文化事业单位所得税优惠的核准
	税务总局
	中宣部、财政部
	《财政部 国家税务总局关于文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业的若干税收优惠政策的通知》（财税〔2009〕34号）
《财政部 国家税务总局 中宣部关于转制文化企业名单及认定的通知》（财税〔2009〕105号）

	7
	电网企业新建项目分摊期间费用的核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于电网企业电网新建项目享受所得税优惠政策问题的公告》（国家税务总局公告2013年第26号）

	8
	企业享受苏州工业园区有限合伙制创业投资企业法人合伙人试点优惠政策的核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于苏州工业园区有限合伙制创业投资企业法人合伙人企业所得税政策试点有关征收管理问题的公告》（国家税务总局公告2013年第25号）

	9
	企业享受新疆喀什、霍尔果斯两个特殊经济开发区、新疆困难地区新办企业所得税优惠的核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于新疆喀什、霍尔果斯两个特殊经济开发区企业所得税优惠政策的通知》（财税〔2011〕112号）
《财政部 国家税务总局关于新疆困难地区新办企业所得税优惠政策的通知》（财税〔2011〕53号）

	10
	企业享受生产和装配伤残人员专门用品企业所得税优惠的核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局 民政部关于生产和装配伤残人员专门用品企业免征企业所得税的通知》（财税〔2011〕81号）

	11
	企业境外所得适用简易征收和饶让抵免的核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于发布企业境外所得税收抵免操作指南的公告》（国家税务总局公告2010年第1号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	12
	符合条件的非营利组织享受免税收入优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于非营利组织企业所得税免税收入问题的通知》（财税〔2009〕122号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	13
	企业从事国家重点扶持的公共基础设施项目投资经营的所得享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于实施国家重点扶持的公共基础设施项目企业所得税优惠问题的通知》（国税发〔2009〕80号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	14
	企业符合条件的环境保护、节能节水项目的所得享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局 国家发展改革委关于公布环境保护节能节水项目企业所得税优惠目录（试行）的通知》（财税〔2009〕166号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	15
	企业购置用于环境保护、节能节水、安全生产的专用设备的投资额享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于执行环境保护专用设备等企业所得税优惠目录的通知》（财税〔2008〕48号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	16
	软件、集成电路企业享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》（财税〔2012〕27号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	17
	动漫产业企业享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于扶持动漫产业发展有关税收政策问题的通知》（财税〔2009〕65号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	18
	节能服务公司实施合同能源管理项目享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于促进节能服务产业发展增值税营业税和企业所得税政策问题的通知》（财税〔2010〕110号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	19
	中国清洁发展机制基金及清洁发展机制项目实施企业享受所得税优惠的备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 国家税务总局关于中国清洁发展机制基金及清洁发展机制项目实施企业有关企业所得税政策问题的通知》（财税〔2009〕30号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	20
	赣州市企业享受西部大开发所得税优惠备案核准
	税务总局
	无
	《财政部 海关总署 国家税务总局关于赣州市执行西部大开发税收政策问题的通知》（财税〔2013〕4号）
《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255号）

	21
	上市公司国有股权无偿转让免征证券（股票）交易印花税审批
	税务总局
	无
	《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2004〕16号）
《国家税务总局关于办理上市公司国有股权无偿转让暂不征收证券（股票）交易印花税有关审批事项的通知》（国税函〔2004〕941号）

	22
	四家金融资产管理公司受让或出让上市公司股权免征证券交易印花税审核
	税务总局
	无
	《国家税务总局关于中国信达等四家金融资产管理公司受让或出让上市公司股权免征证券（股票）交易印花税有关问题的通知》（国税发〔2002〕94 号）

相关政策解读链接：关于公布已取消的22项税务非行政许可审批事项公告的解读
关于公布已取消的22项税务非行政许可审批事项公告的解读
发布日期：2015年08月21日　　　　 来源：国家税务总局办公厅
　　为有效释放审批改革红利，持续增强企业发展动力，按照国务院审改办的要求，我们发布了《国家税务总局关于公布已取消的22项税务非行政许可审批事项的公告》（以下简称公告），现解读如下：
　　一、此次公布取消22项税务非行政许可审批事项的背景情况
　　2014年8月19日，国务院常务会议决定取消和下放32项依据有关法律设立的行政审批和职业资格许可认定事项。其中，涉及取消22项税务非行政许可审批事项。
　　2014年11月24日，《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发〔2014〕50号）明确，对于上述32项依据有关法律设立的行政审批和职业资格许可认定事项，国务院将依照法定程序提请全国人民代表大会常务委员会修订相关法律规定。
　　2015年4月24日，第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议通过《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国港口法〉等七部法律的决定》（中华人民共和国主席令第23号），将《中华人民共和国税收征收管理法》第33条“纳税人可以依照法律、行政法规的规定书面申请减税、免税。减税、免税的申请须经法律、行政法规规定的减税、免税审查批准机关审批”修改为，“纳税人依照法律、行政法规的规定办理减税、免税”。
　　由于《中华人民共和国税收征收管理法》已修改，22项非行政许可审批事项已取消，公布该22项非行政许可审批事项的法律障碍已经消除，因此，按照国务院审改办的要求，由税务总局发文公布已取消的22项非行政许可审批事项。
　　二、对取消22项税务非行政许可审批事项的后续管理
　　此次公布取消的22项税务非行政许可审批事项，大多是涉及减税、免税的税收优惠核准事项，含金量高，对释放企业活力，增强企业发展动力具有重要作用。《公告》明确要求，各级税务机关必须全面落实取消22项税务非行政许可审批事项有关工作，不得以任何形式保留或者变相审批；应当及时修改涉及取消事项的相关规定、表证单书和征管流程，明确事中事后监管要求；应当进一步深化行政体制改革，深入推进简政放权，放管结合，优化服务，不断提高税收管理科学化规范化水平。